
Apr. 25th, 2022 

1 

 

 

 

 

 

 

                      No . 22 

目次 

 

◆令和 3年度第 1回動物実験部門センター利用者会を開催しました 

◆動物実験施設利用料が改定されました 

◆動物実験に関する教育訓練の e-learning化と再教育のお願い 

◆令和 3年度動物実験センターアンケートを実施しました 

◆新しいラックが入りました 

◆動物実験施設静脈登録者の継続利用の確認について 

◆微生物モニタリング検査結果について 

◆自己紹介（技術員 白石千絵） 

 

（写真 1）藤の花 



Apr. 25th, 2022 

2 

 

◆令和 3年度第 1回動物実験部門センター利用者会を開催しました 

令和 4 年 3 月 14 日(月) 17 時より、令和 3 年度第 1 回動物実験センター利用者会をオンライン(Microsoft 

Teams)にて開催しました。令和 4年度より変更される下記の 2点に関して説明させて頂きました。 

① 動物実験センター利用料金の改定に関して 

② 教育訓練の e-learning による受講義務化（2年に 1回）に関して 

また、リアルタイムでご視聴できなかった先生方に向けて、録画した動画をオンデマンド配信させて頂

きました。ご不明な点がございましたら、医科学研究支援部門動物実験施設管理室（内線：5446）までお

気軽にお問い合わせください。 

 

 

 

 

◆動物実験施設利用料が改定されました 

利用者会でもお知らせした通り、令和 4年度より下記の通り利用料が改定されました。 

ご不明な点がございましたら、医科学研究支援部門動物実験施設管理室（内線：5446）までお気軽にお問

い合わせください。 

 

https://www.adres.ehime-u.ac.jp/bumon/20220401riyouryoukin-1.pdf 

 

 

 

 

◆動物実験に関する教育訓練の e-learning化と再教育のお願い 

動物実験に関する教育訓練は、2022年度 4月から全面的に Moodleを活用した e-learningへと変更し、講

義・確認テストの合格・出席票の完了をもって受講の証明とします。また、本年度より教育訓練を 2年に

1 回受講していただくことになりました。 

4 月の教育訓練の対象者は、①本学において初めて動物実験に携わる方（新規）のほかに，②教育訓練を

令和 2 年 3 月以前に受講された方（再受講）となります。受講方法は，令和 4 年 4 月 6 日にお送りした

動物実験委員会のメールをご確認ください。②の再受講の方は必ず 4 月中に受講するようにしてくださ

い（5月以降は原則新規のみの教育訓練となります）。 

また、客員研究員等で愛媛大学 Moodleアカウントをお持ちでない方に関しては，まずアカウントを取得

してから受講していただくようお願いします。アカウント取得に関しては令和 4 年 4 月 8 日にお送りし

た動物実験委員会のメールをご確認ください。 

 

 

 

 



Apr. 25th, 2022 

3 

 

◆令和 3年度動物実験センターアンケートを実施しました 

前述の利用者会を受け、各講座を代表 

して動物実験部門世話人の先生方にご協 

力頂き、動物実験センターアンケートを 

実施させて頂きました。 

年度末でお忙しい中、数多くの先生方 

にご協力を頂き、誠にありがとうござい 

ました。頂いた回答は集計した上で、 

今後の施設運営に役立てて参りたいと思 

います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆新しいラックが入りました 

2022 年 3月に、高度 SPF区域の 310飼育室に個別換気ケージシステム 2台、SPF区域の 351飼育室及び

245 飼育室に AP 型ラック 1台を新規に導入し、245飼育室に既存 AP 型を 1台、246飼育室にネガティブ

ラックを 1台設置しました。 

 

 

 

 

 

◆動物実験施設静脈登録者の継続利用の確認について 

新年度に入りましたので、動物実験施設静脈登録者の継続利用の有無を各講座に確認させて頂きま

す。各講座の代表者宛にメールを送信しております。登録者全員の継続の有無をご確認いただき、期限

までにメールにて返信にご協力下さいますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 



Apr. 25th, 2022 

4 

 

◆微生物モニタリング検査結果について 

令和 4年 3月に各飼育室の微生物モニタリングを実施しました。各項目、すべての飼育室で陰性でした。 

詳細はホームページをご覧ください。 

 

https://www.adres.ehime-u.ac.jp/bumon/1e9ed65b59f0889a6c1abbd7b3b1ad73fe904f58.pdf 

 

 

 

 

◆自己紹介（技術員 白石千絵） 

4 月から動物実験施設に技術職員として着任いたしました、白石千絵と申します。 

愛媛大学に来てからは、10 年目になります。 

それ以前は、九州大学で 9 年間、マウス・ラットの飼育管理をしていました。 

まだまだ勉強中で、慣れるまでは頼りないと思いますが、利用者の皆様のお役に立てるようがんばりま

す。フレッシュな新人ではありませんが、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 


